
www.contraloria.gob.pe 

 
Resolución de Contraloría Nº 234-2010-CG 

 
Contralor General designa sociedades de auditoría para realizar las auditorías a los estados financieros 

y examen especial a la información presupuestal de diversas entidades. 
  

Publicado 10/09/2010 
 
 
Lima,  09 de setiembre de 2010. 
 

Visto, el Informe Nº 356-2010-CG/CEDS de la Comisión Especial de 
Designación de Sociedades de Auditoría, constituida mediante Resolución de Contraloría N° 198-2010-CG del 
22.Jul.2010, encargada de la evaluación y calificación de las propuestas presentadas en el Concurso Público de 
Méritos Nº 03-2010-CG, para la Designación de Sociedades de Auditoria; ampliada con Resolución de Contraloría 
N° 226-2010-CG del 02.Set.2010. 

 
CONSIDERANDO: 
 
Que, en ejercicio de sus atribuciones, la Contraloría General de la 

República mediante publicaciones en el Diario Oficial "El Peruano" los días 15 y 16.Jul.2010, respectivamente, 
convocó al Concurso Público de Méritos Nº 03-2010-CG, a fin de designar Sociedades de Auditoría para auditar los 
estados financieros y examen especial a la información presupuestal correspondiente a sesenta y siete (67) entidades 
distribuidas en sesenta (60) ítems: cincuenta y siete (57) ítems individuales y tres (03) ítems por grupos que 
comprenden a diez (10) entidades conformadas en función al objeto del examen; habiéndose adquirido ciento quince 
(115) bases; 

 
Que, al Acto de Recepción y Apertura de propuestas técnicas se 

presentaron noventa y nueve (99)  propuestas técnicas  y económicas, de las cuales una (01) fue devuelta en el Acto 
Público por incumplimiento de requisitos señalados en las Bases, quedando noventa y ocho (98) admitidas;  

 
Que, en el proceso de evaluación y calificación efectuado, de las 

noventa y ocho (98) propuestas admitidas, diez (10) propuestas fueron descalificadas y nueve (09) no 
alcanzaron el puntaje mínimo requerido, resultando ganadoras cincuenta y tres (53) propuestas para cuarenta y 
seis (46) ítems, distribuidos en cuarenta y tres (43) entidades individuales y tres (03) grupos que comprenden 
diez (10) entidades; 

 
Que, conforme al documento de visto, se ha declarado desierto el 

Concurso Público de Méritos N° 03-2010-CG, por primera vez respecto a trece (13) entidades, y por segunda 
vez respecto a  una (01) entidad; 

 
Que, estando a lo dispuesto por el artículo 20º de la Ley Nº 27785 - 

Ley Orgánica del Sistema Nacional de Control y de la Contraloría General de la República y el Reglamento de 
las Sociedades de Auditoría conformantes del Sistema Nacional de Control, aprobado por Resolución de 
Contraloría Nº 063-2007-CG y sus modificatorias; 

 
 
SE RESUELVE: 
 
ARTÍCULO PRIMERO.- Designar las Sociedades de Auditoría para 

realizar las auditorías a los estados financieros y examen especial a la información presupuestal para cincuenta y tres 
(53) entidades, distribuidas en cuarenta y seis (46) ítems que corresponden a cuarenta y tres (43) entidades 
individuales y tres (03) grupos que comprenden diez (10) entidades; conforme se indica a continuación: 

 
 
 

Nº . 
ORD. 

Nº 
PUB. ENTIDAD 

PERÍODO Y 
TIPO 

DE EXAMEN
SOCIEDAD DE AUDITORIA

1 1 BANCO DE LA NACION FINANCIERA
2010 y 2011 

CAIPO Y ASOCIADOS 
SOCIEDAD 
CIVIL DE 
RESPONSABILIDAD 
LIMITADA 



www.contraloria.gob.pe 

Nº . 
ORD. 

Nº 
PUB. ENTIDAD 

PERÍODO Y 
TIPO 

DE EXAMEN
SOCIEDAD DE AUDITORIA

2 4 

SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE 
REGISTROS 
PUBLICOS (SUNARP) GRUPO CENTRO: 
UNIDADES 
EJECUTORAS 001 SUNARP-SEDE CENTRAL, 
002 
SUNARP-SEDE LIMA, 009 ZONA REGISTRAL IV 
SEDE 
IQUITOS, 010 ZONA REGISTRAL VI SEDE 
PUCALLPA, 
012 ZONA REGISTRAL VIII SEDE HUANCAYO Y 
013 
ZONA REGISTRAL XI SEDE ICA 

FINANCIERA
2010 

GUTIERREZ RIOS Y 
ASOCIADOS 
SOCIEDAD CIVIL 

3 5 FONDO MIVIVIENDA S.A. FINANCIERA
2010 y 2011 

PORTAL VEGA & 
ASOCIADOS 
SOCIEDAD CIVIL 

4 6 

GRUPO N° 1   
EMPRESA REGIONAL DE SERVICIO PÚBLICO 
DE 
ELECTRICIDAD ELECTRO NORTE MEDIO S.A. -
HIDRANDINA S.A. 

FINANCIERA  
2010 

VIGO & ASOCIADOS 
SOCIEDAD CIVIL 

EMPRESA REGIONAL DE SERVICIO PÚBLICO 
DE 
ELECTRICIDAD DEL CENTRO S.A. - 
ELECTROCENTRO 
S.A. 

FINANCIERA
2010 

EMPRESA REGIONAL DE SERVICIO PÚBLICO 
DE 
ELECTRICIDAD ELECTRONOROESTE S.A. 

FINANCIERA
2010 

EMPRESA REGIONAL DE SERVICIO PÚBLICO 
DE 
ELECTRICIDAD DEL NORTE S.A. - 
ELECTRONORTE S.A. 

FINANCIERA
2010 

5 7 EMPRESA DE ELECTRICIDAD DEL PERÚ S.A. - 
ELECTROPERÚ S.A. 

FINANCIERA
2010 y 2011 

VILA NARANJO Y 
ASOCIADOS 
SOCIEDAD CIVIL 

6 8 
SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE 
ADMINISTRACIÓN 
TRIBUTARIA (SUNAT) - ENTE GASTADOR 

FINANCIERA
2010 

GUTIERREZ RIOS Y 
ASOCIADOS SOCIEDAD 
CIVIL 

7 9 CORPORACIÓN FINANCIERA DE 
DESARROLLO S.A. –  COFIDE 

FINANCIERA
2010 

DONGO - SORIA, 
GAVEGLIO Y 
ASOCIADOS SOCIEDAD 
CIVIL DE 
RESPONSABILIDAD 
LIMITADA 

8 10 
SERVICIO DE AGUA POTABLE Y 
ALCANTARILLADO DE 
LIMA – SEDAPAL 

FINANCIERA
2010 

PORTAL VEGA & 
ASOCIADOS 
SOCIEDAD CIVIL 

9 14 

SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE 
REGISTROS PUBLICOS (SUNARP) GRUPO 
NORTE: UNIDADES EJECUTORAS 003 
SUNARP SEDE CHICLAYO, 004 SUNARP SEDE 
TRUJILLO, 007 ZONA REGISTRAL I SEDE 
PIURA, 008 ZONA REGISTRAL III SEDE 
MOYOBAMBA Y 011 ZONA REGISTRAL VII 
SEDE HUARAZ 

FINANCIERA
2010 

ANGEL LOPEZ-AGUIRRE & 
ASOCIADOS 
CONTADORES PUBLICOS 
SOCIEDAD CIVIL/ ARTURO 
SUYO & ASOCIADOS 
CONTADORES PUBLICOS 
SOCIEDAD CIVIL 

10 15 
CORPORACIÓN PERUANA DE AEROPUERTOS 
Y 
AVIACIÓN COMERCIAL S.A. – CORPAC 

FINANCIERA
2010 

WEIS & ASOCIADOS 
SOCIEDAD 
CIVIL 

11 16 
CAJA MUNICIPAL DE AHORRO Y CREDITO DE 
MAYNAS 
S.A. 

FINANCIERA
2010 y 2011 

JARA Y ASOCIADOS 
CONTADORES 
PUBLICOS SOCIEDAD 
CIVIL 



www.contraloria.gob.pe 

Nº . 
ORD. 

Nº 
PUB. ENTIDAD 

PERÍODO Y 
TIPO 

DE EXAMEN
SOCIEDAD DE AUDITORIA

12 17 SOCIEDAD ELECTRICA DEL SUR OESTE S.A. – 
SEAL 

FINANCIERA  
2010 

WEIS & ASOCIADOS 
SOCIEDAD 
CIVIL 

13 18 
EMPRESA DE GENERACIÓN ELÉCTRICA DE 
AREQUIPA 
S.A. – EGASA 

FINANCIERA
2010 

WEIS & ASOCIADOS 
SOCIEDAD 
CIVIL 

14 19 

SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE 
REGISTROS 
PUBLICOS (SUNARP) GRUPO SUR: UNIDADES 
EJECUTORAS 005 SUNARP-SEDE AREQUIPA, 
006 
ZONA REGISTRAL X SEDE CUSCO Y 014 ZONA
REGISTRAL XIII SEDE TACNA 

FINANCIERA
2010 

ANGEL LOPEZ-AGUIRRE & 
ASOCIADOS 
CONTADORES PUBLICOS 
SOCIEDAD 
CIVIL / LARRY MANUEL 
PIMINCHUMO 
LEYTON & ASOCIADOS S. 
CIVIL 

15 21 BANCO DE MATERIALES S.A.C. FINANCIERA
2010 

REJAS ALVA Y 
ASOCIADOS 
SOCIEDAD CIVIL 

16 23 EMPRESA REGIONAL DE SERVICIO PÚBLICO 
ELECTRO SUR ESTE S.A.A 

FINANCIERA
2010 

TOLEDO Y LEZAMA 
CONTADORES PUBLICOS 
SOCIEDAD CIVIL 

17 24 
CAJA MUNICIPAL DE AHORRO Y CREDITO DE 
PIURA 
S.A.C. 

FINANCIERA
2010 

MARTINEZ, RODRIGUEZ Y 
ASOCIADOS, 
CONTADORES PÚBLICOS 
SOCIEDAD CIVIL / JARA Y 
ASOCIADOS 
CONTADORES PUBLICOS 
SOCIEDAD CIVIL 

18 27 CAJA MUNICIPAL DE AHORRO Y CREDITO 
CUSCO S.A. 

FINANCIERA
2010 

JIMENEZ & ASOCIADOS 
SOCIEDAD 
CIVIL ORDINARIA 

19 28 CAJA MUNICIPAL DE CREDITO POPULAR DE 
LIMA S.A. 

FINANCIERA
2010 y 2011 

REJAS ALVA Y 
ASOCIADOS 
SOCIEDAD CIVIL 

20 30 PERUPETRO S.A. FINANCIERA
2010 

F. IBERICO Y ASOCIADOS 
CONTADORES PUBLICOS 
S. CIVIL 

21 31 CAJA DE PENSIONES MILITAR – POLICIAL FINANCIERA
2010 

BELLO, MARQUEZ, 
VILLENA Y 
ASOCIADOS SOCIEDAD 
CIVIL 

22 32 SERVICIOS POSTALES DEL PERÚ – SERPOST 
S.A. 

FINANCIERA
2010 

AGREDA & ASOCIADOS 
CONTADORES PUBLICOS 
SOCIEDAD 
CIVIL 

23 33 
EMPRESA CONCESIONARIA DE 
ELECTRICIDAD DE 
UCAYALI S.A.-ELECTRO UCAYALI S.A. 

FINANCIERA
2010 

CAMAC - MORALES 
SOCIEDAD 
CIVIL 

24 34 CAJA MUNICIPAL DE AREQUIPA S.A. – CMAC 
AREQUIPA 

FINANCIERA
2010 

VICTOR PISCOYA Y 
ASOCIADOS 
CONTADORES PUBLICOS 

25 36 MINISTERIO DE LA PRODUCCIÓN FINANCIERA
2010 

TOLENTINO - HENRIQUEZ 
Y 
ASOCIADOS S. CIVIL 

26 38 CAJA MUNICIPAL DE AHORRO Y CRÉDITO DE 
SULLANA S.A. 

FINANCIERA
2010 

LI VALENCIA & 
ASOCIADOS 
SOCIEDAD CIVIL 

27 39 
CAJA MUNICIPAL DE AHORRO Y CREDITO DE 
TACNA 
S.A. 

FINANCIERA
2010 

JARA Y ASOCIADOS 
CONTADORES 
PUBLICOS SOCIEDAD 
CIVIL 

28 41 
FONDO NACIONAL DE FINANCIAMIENTO DE 
LA 
ACTIVIDAD EMPRESARIAL DEL ESTADO – 
FONAFE 

FINANCIERA  
2010 

SANDOVAL ALIAGA Y 
ASOCIADOS SOCIEDAD 
CIVIL 



www.contraloria.gob.pe 

Nº . 
ORD. 

Nº 
PUB. ENTIDAD 

PERÍODO Y 
TIPO 

DE EXAMEN
SOCIEDAD DE AUDITORIA

29 42 
EMPRESA DE GENERACION ELECTRICA DEL 
SUR S.A. – 
EGESUR 

FINANCIERA
2010 

CAMAC - MORALES 
SOCIEDAD CIVIL 

30 43 
EMPRESA PERUANA DE SERVICIOS 
EDITORIALES S.A. - 
EDITORA PERÚ 

FINANCIERA
2010 

VICTOR PISCOYA Y 
ASOCIADOS 
CONTADORES PUBLICOS 

31 44 
CAJA MUNICIPAL DE AHORRO Y CRÉDITO 
HUANCAYO 
S.A. - CMAC HUANCAYO S.A. 

FINANCIERA
2010 

SUAREZ AUDITORES & 
ASOCIADOS S.CIVIL 

32 45 GOBIERNO REGIONAL UCAYALI FINANCIERA
2010 

MOSAIHUATE 
CONTADORES 
PUBLICOS S. CIVIL 

33 46 ACTIVOS MINEROS S.A.C. FINANCIERA
2010 

CHAVEZ ESCOBAR Y 
ASOCIADOS 
SOCIEDAD CIVIL 

34 47 

SERVICIOS INDUSTRIALES DE LA MARINA  
S.A. (SIMA- 
PERÚ S.A.). y SERVICIO INDUSTRIAL DE LA 
MARINA – 
IQUITOS (SIMA-IQUITOS S.R.LTDA.) 

FINANCIERA
2010 

CHAVEZ ESCOBAR Y 
ASOCIADOS 
SOCIEDAD CIVIL 

35 48 CAJA MUNICIPAL DE AHORRO Y CREDITO DE 
ICA S.A 

FINANCIERA
2010 

LUIS QUINTANA Y 
ASOCIADOS 
CONTADORES PUBLICOS 
SOCIEDAD 
CIVIL 

36 49 MINISTERIO DE COMERCIO EXTERIOR Y 
TURISMO 

FINANCIERA
2010 

AGREDA & ASOCIADOS 
CONTADORES PUBLICOS 
SOCIEDAD 
CIVIL 

37 50 
EMPRESA DE ADMINISTRACIÓN DE 
INFRAESTRUCTURA 
ELÉCTRICA S.A. – ADINELSA 

FINANCIERA
2010 

ESPINOZA Y ASOCIADOS 
SOCIEDAD 
CIVIL 

38 51 

GRUPO N° 2  

 
SANTIVAÑEZ GUARNIZ Y 
ASOCIADOS SOCIEDAD 
CIVIL 

EMPRESA NACIONAL DE EDIFICACIONES – 
ENACE, EN 
LIQUIDACIÓN 

FINANCIERA
2010 

EMPRESA NACIONAL DE FERROCARRILES 
S.A. EN 
LIQUIDACIÓN – ENAFER S.A. EN LIQUIDACIÓN 

FINANCIERA
2010 

EMPRESA MINERA DEL CENTRO DEL PERÚ 
S.A. EN 
LIQUIDACIÓN - CENTROMIN PERU S.A. EN 
LIQUIDACION 

FINANCIERA
2010 

39 52 

PROGRAMA DE MEDIDA DE RAPIDO IMPACTO 
I / 
PROGRAMA AGUA PARA TODOS – UNIDAD 
EJECUTORA 004 DEL MINISTERIO DE 
VIVIENDA, 
CONSTRUCCIÓN Y SANEAMIENTO 

FINANCIERA
2009 

CORONADO VELASCO 
CONTADORES 
PUBLICOS ASOCIADOS 
SOCIEDAD 
CIVIL 

40 53 

GRUPO N° 3  
FINANCIERA

2010 y 
Balance 
Final de 

Liquidación  
SANTIVAÑEZ GUARNIZ Y 
ASOCIADOS SOCIEDAD 
CIVIL 

EMPRESA DE TRANSMISION ELECTRICA DEL 
SUR S.A. EN LIQUIDACION – ETESUR EN 
LIQUIDACION 

SOCIEDAD PARAMONGA LTDA. S.A. EN 
LIQUIDACION 

FINANCIERA
2010 y 

Balance 
Final de 

Liquidación 
EMPRESA NACIONAL PESQUERA S.A. EN 
LIQUIDACION 
– PESCA PERU EN LIQUIDACION 

FINANCIERA
2010 



www.contraloria.gob.pe 

Nº . 
ORD. 

Nº 
PUB. ENTIDAD 

PERÍODO Y 
TIPO 

DE EXAMEN
SOCIEDAD DE AUDITORIA

41 54 
CAJA MUNICIPAL DE AHORRO Y CREDITO 
PISCO S.A. – 
CMAC PISCO S.A. 

FINANCIERA
2010 

ALIAGA, CRUZADO & 
RODRIGUEZ 
ASOCIADOS SOCIEDAD 
CIVIL / 
URIOL Y ASOCIADOS 
SOCIEDAD 
CIVIL 

42 55 
FONDO DE CAJAS MUNICIPALES DE AHORRO 
Y 
CREDITO – FOCMAC 

FINANCIERA
2010 y 2011 

MARTINEZ, RODRIGUEZ Y 
ASOCIADOS, 
CONTADORES 
PÚBLICOS SOCIEDAD 
CIVIL 

43 56 INMOBILIARIA MILENIA S.A. (INMISA) FINANCIERA
2010 

CHAVEZ ESCOBAR Y 
ASOCIADOS 
SOCIEDAD CIVIL 

44 57 

PROYECTO INICIATIVA PARA LA 
TRANSPARENCIA DE 
LAS INDUSTRIAS EXTRACTIVAS EN EL PERÚ –
CONVENIO DE DONACIÓN TF 057870 /  
MINISTERIO DE 
ENERGÍA Y MINAS 

FINANCIERA
Del 

01.Abr.2008 
al 

31.Dic.2008 y 
2009 

 

SANDOVAL ALIAGA Y 
ASOCIADOS 
SOCIEDAD CIVIL 

45 58 
FABRICA DE ARMAS Y MUNICIONES DEL 
EJERCITO 
S.A.C. 

FINANCIERA
Del 

01.Jul.2009 al
31.Dic.2009 y 

2010 

SANTIVAÑEZ GUARNIZ Y 
ASOCIADOS SOCIEDAD 
CIVIL 

46 59 
FEDERACION PERUANA DE CAJAS 
MUNICIPALES DE AHORRO Y CREDITO – 
FEPCMAC 

FINANCIERA
2010 

F. IBERICO Y ASOCIADOS 
CONTADORES PUBLICOS 

S. CIVIL 
 

 
ARTÍCULO SEGUNDO.- Autorizar a las entidades descritas en el 

artículo precedente, a contratar los servicios profesionales de las Sociedades de Auditoría designadas, dentro de las 
formalidades establecidas en las Bases del Concurso y en el Reglamento de las Sociedades de Auditoría 
conformantes del Sistema Nacional de Control, aprobado por Resolución de Contraloría Nº 063-2007-CG y 
modificatorias, debiendo nombrar una Comisión Especial que se encargue de cautelar el cumplimiento de los 
contratos, sin perjuicio de las acciones de verificación que lleve a cabo la Contraloría General de la República. 

 
 
ARTÍCULO TERCERO.- Declarar desierto el Concurso Público de 

Méritos por primera vez, para trece (13) entidades, conforme se detalla en el cuadro siguiente:  
 

 

Nº  
ORD 

Nº  
PUB ENTIDAD 

 
PERIODO Y TIPO DE 

EXAMEN 

1 2 SEGURO SOCIAL DE SALUD - ESSALUD FINANCIERA 
2010 y 2011 

2 3 PETROLEOS DEL PERU – PETROPERU S.A. FINANCIERA 
2010 y 2011 

3 11 

PROYECTO ESPECIAL DE INFRAESTRUCTURA DE TRANSPORTE 
NACIONAL 
 - PROVIAS NACIONAL DEL MINISTERIO DE TRANSPORTES Y  
COMUNICACIONES  

FINANCIERA 
2010 

4 12 BANCO AGROPECUARIO - AGROBANCO FINANCIERA 
2010 

5 13 EMPRESA NACIONAL DE PUERTOS S.A. - ENAPU S.A. FINANCIERA 
2010 

6 20 EMPRESA DE GENERACION ELECTRICA SAN GABAN S.A.  FINANCIERA 
2010 



www.contraloria.gob.pe 

Nº  
ORD 

Nº  
PUB ENTIDAD 

 
PERIODO Y TIPO DE 

EXAMEN 

7 22 SUPERINTENDENCIA DE BANCA, SEGUROS Y ADMINISTRADORAS 
 PRIVADAS DE FONDOS DE PENSIONES - SBS  

FINANCIERA 
2010 

8 25 PROGRAMA DE DESARROLLO PRODUCTIVO AGRARIO RURAL -  
AGRORURAL / CONVENIO DE PRESTAMO JBIC PE-P27   

FINANCIERA 
2009 y Cierre del 

Proyecto al 
31.Mar.2010 

9 26 EMPRESA DE GENERACION ELECTRICA MACHUPICCHU S.A. - 
EGEMSA 

FINANCIERA 
2010 

10 29 
EMPRESA REGIONAL DE SERVICIO PUBLICO DE ELECTRICIDAD 
DEL 
ORIENTE S.A. - ELECTRO ORIENTE S.A.  

FINANCIERA 
2010 

11 35 
EMPRESA REGIONAL DE SERVICIO PUBLICO DE ELECTRICIDAD DE 
PUNO  
SOCIEDAD ANONIMA ABIERTA - ELECTRO PUNO S.A.A.  

FINANCIERA 
2010 

12 37 EMPRESA NACIONAL DE LA COCA SOCIEDAD ANONIMA - ENACO 
S.A.  

FINANCIERA 
2010 

13 40 EMPRESA REGIONAL DE SERVICIO PUBLICO DE ELECTRICIDAD - 
ELECTROSUR S.A.  

FINANCIERA 
2010 

 
 
ARTÍCULO CUARTO.- Declarar desierto el Concurso Público de 

Méritos por segunda vez, para una (01) entidad en forma individual, conforme se detalla en el cuadro siguiente: 
 

 

Nº  
ORD 

Nº  
PUB ENTIDAD 

 
PERIODO Y TIPO DE 

EXAMEN 

1 60 

AUDITORIA DE ADQUISICIONES Y CONTRATACIONES DEL 
PROYECTO DE  
REORDENAMIENTO Y REHABILITACION DEL VALLE DEL VILCANOTA 
-  
PRRVV - FINANCIADO PARCIALMENTE POR EL CONVENIO DE 
PRESTAMO 
N° LA-7257-PE / MINISTERIO DE COMERCIO EXTERIOR Y TURISMO  

ASUNTOS 
FINANCIEROS 

2005, 2006, 
2007 Y 2008 

 
 
ARTÍCULO QUINTO.- Encargar a la Gerencia de Sociedades de 

Auditoría la implementación de lo dispuesto en la presente Resolución, así como la supervisión al trabajo de campo 
de las Sociedades de Auditoría designadas y contratadas. 
 

 
 

Regístrese, comuníquese y publíquese. 
 
 

FUAD KHOURY ZARZAR 

Contralor General de la República 
 

 


